

Den 14.marts 2023.

Beretning for 2022-23 for Friluftsrådet Nordsjælland.

Konsolidering af arbejdet i lokalrådsbestyrelsen for Friluftsrådet Nordsjælland har været en væsentlig faktor for vores arbejde i 2022. Dels er det, det første hele år med vores nye struktur med en særskilt kommunekoordinator i hver af de 8 kommuner, som er en del af vores område og 2 nye medlemmer i lokalbestyrelsen, samt året, hvor en valgte at holde op i lokalbestyrelsen undervejs. Ved årsskiftet 2022-23 har lokalbestyrelsen besluttet, at Arne Riis fra vores lokalbestyrelse er blevet udpeget som vores næstformand for Friluftsrådet Nordsjælland.

Følgende væsentlige sager har vi været involveret med høringssvar eller direkte deltaget i udviklingen af lokale projekter, samt Temagrupper og Friluftsrådsprojekter. Det være sig på kommunalt plan, Region Hovedstaden, Nationalparken Kongernes Nordsjælland, Nationalparken Skjoldungelandet. Naturstyrelsen Nordsjælland, Naturnationalparkerne Gribskov og Hellebæk, og en kommende Marin Nationalpark Øresund sammen med Friluftsrådet centralt.

Høringer:

Nationalpark Skjoldungernes Land, strategi for 2024-29
Natura 2000 område N260 Tokkekøb Hegn
Urørt skov Nejede Vestskov
Pandehave Eng
Jægerspris militære øvelsesareal
Bastrup Nord fredning
Råstofplan 2024-27

Temagrupper:

Stier i Nordsjælland ved Annemette Højgaard og Steen Kobberø-Hansen

Temagruppen har udarbejdet kommissorium, hvor formålet, at overvåge arbejdet med og udvikling af stierne i Friluftsrådets Nordsjælland område, herunder at holde øje med mangler. Opgaven har trukket ud bl.a. grundet etablering af en temagruppe, stier i Friluftsrådet Hovedstadsområdet. Det har været vigtigt at koordinere for disse to grupper, så der er sammenhæng.

Søborg Sø ved Sally Schlichting.

Der er stor interesse for, hvordan etableringen, samt ikke mindst mulighederne for friluftslivet på Søborg Sø fremover bliver.

Derudover deltager Friluftsrådet i en sø-følgegruppe nedsat af Naturstyrelsen, hvor samme emner diskuteres. Der er kommet tilsagn om muligheder for by vandre/cykel/ride-stier, samt mulighed for bålhytte, bådebro og andre rekreative aktiviteter/områder.

Friluftsrådet Nordsjælland

Lokalformand

Poul Erik Pedersen

Hallandsvej 75

3140 Ålsgårde

20 33 34 12

poul.erik@pedersen.mail.dk / nordsjaelland@friluftsradet.dk

Friluftsrådsprojekter:

"Gå nye veje" ved Ruth Pedersen. Læs mere om projektet på Friluftsrådets hjemmeside.

Der har i vort lokalområde været i alt 51 indberetninger til Friluftsrådet, hvoraf 38 er sendt videre til respektive kommuner. 12 sager er vurderet ikke egnede til at sende videre til kommunerne og en enkelt er netop kommet ind.

Afgørelser: 5 sager er afgjort til friluftsfolkets fordel og 5 sager er afvist af kommunerne, typisk tvivlsager.

Der ligger lige nu 28 sager i kommunerne, hvoraf enkelte er mere end et år gamle. Friluftsrådet er for tiden ved at rykke samtlige kommuner for svar på de uafklarede sager. Friluftsrådet centralt har anket en afgørelse til Nævnenes Hus.

De 8 kommuner:

- **Gribskov ved Sally Schlichting**

Der afholdes 4 møder i Grøn Dialog Forum, hvor flere natur/miljø-interessenter i Gribskov har mulighed for at deltage. På dagsordenen har været miljøtiltag i kommunen ift. Vand, affald og landbrug. Søborg Sø og den videre udvikling her, er blevet vendt, samt "grønne" interesse tiltag ift. Børn og unge.

- **Halsnæs vakant.** Poul Erik Pedersen har vikarieret.

Der holdes 4-5 møder årligt i Det Grønne Råd. Der er drøftet fredningssager i forhold til bl.a. beplantning af valnøddeplantage og nedlæggelser af hegn. Problemstillinger vedr. etablering af disk-golfbaner og erhvervsfiskeri på Arresø

- **Frederikssund ved Brian Petersen.** Nyvalgt formand for Grønt Forum.

Grønt Forum har i 2022 deltaget i den indledende fase af udarbejdelse af en naturhandleplan for kommunen – en opgave, hvor den store diversitet i Det Grønne Forums medlemmer gør arbejdet interessant. Frederikssund kommune har etableret en Biodiversitetspulje på kr. 300.000,- årligt, som borger kan komme med forslag til anvendelse af, både til nye tiltag og vedligeholdelse af eksisterende natur. Stier i kommunen har af flere omgange været emne på Forummets møder. Bla. kortlægning, etablering og vedligeholdelse af stierne har været drøftet. Forummet har udtrykt ønske om, at det bliver prioriteret højere i kommunale drift.

Naturstyrelsen rejser mere skov nord for Skibby. I 2018 rejste naturstyrelsen 27 ha. Skov og har i 2022 erhvervet yderligere 23 ha. Nord på, hvor der i de kommende år vil blive rejst skov. Friluftsrådet arbejder på, at der etableres hængekøjelejrplads i det nyetableret skovområde og der sikres adgang for flere brugergrupper.

- **Hillerød ved Annemette Højgaard**

Det Grønne Råd har bl.a. drøftet følgende emner: Udsætning af græsser i Frederiksborg Slotshave med henblik på at øge biodiversiteten med afgræsning i Slotshaven. Naturstyrelsen har orienteret om Hydrologiprojektet i Naturnationalparken Gribskov. Grønnere bymidte. Såning af blomster i rabatter og på overdrev. Naturstyrelsen har orienteret om status på bævere i Nordsjælland.

- **Allerød ved Arne Riis**

Der afholdes 2 årlige møder i grøn råd. Af større sager er fredning af Bastrup Nord som fortsat ikke er afklaret da der er udfordringer med råstofudvinding. Desuden har der været høring vedrørende cykelsti ved Allerød Sø fredningen. Derudover er der mindre sager om golfbaner, Lyngø Å og Kedelsø Å.

- **Hørsholm ved Ruth Pedersen**

Efter en noget stille periode med få aktive medlemmer af Grønt Råd og udskiftning indtil flere gange af kommunale kontaktpersoner, er der nu forhåbning om, at Grønt Råd kan genindtage sin plads som en aktiv og potent dialogpartner for Hørsholm kommune i grønne spørgsmål. Forvaltningen har også i den stille periode inviteret til dialog om konkrete projekter, f.eks. udarbejdelse af en kommunal biodiversitetsstrategi og udvikling af lokale naturperle til glæde for friluftslivet.

Hørsholm kommune har i februar 2023 udbudt et uddannelsesforløb til Grøn Ambassadør på i alt 9 timer til interesserede borger. Ca. 25 borgere modtog efterfølgende diplom for gennemførelse af Masterclass i Klimabehandling. Deltagerne kom fra etablerede organisationer, fra interessegrupper og som enkeltpersoner. Det forventes, at de grønne ambassadører vil medvirke til at igangsætte konkrete grønne aktiviteter i lokalområdet.

- **Fredensborg ved Steen Kobberø-Hansen**

Der har været afholdt 3 møder i Det Grønne Råd.

Derudover har kommunen etableret en stiggruppe sammen med foreningerne med henblik på at kortlægge rekreative stier overalt i kommunen. Opgaven er i god gænge og er pågående.

- **Helsingør ved Kristina Kongsted**

Efter mere end 35 år med navnet "Naturgruppen", har den fået et nyt navn "Det Grønne Råd", som andre kommuner også bruger. Baggrunden for navneskiftet er også, at Rådet arbejde med andet end natur.

I sit arbejde med biodiversitet og naturforvaltning har Helsingør kommune indhegnet flere arealer mhp. at skabe mikroklimaer, der tilgodeser forskellige arter. Flere steder er der sat heste og /eller kvæg ud til helårsgræsning, f.eks. i Vestkilen langs med den sydlige del af Teglstrup Hegn. Der er planlagt yderligere afgræsning andre steder. For at inddrage børn og ældre er der planlagt en blomstereng mellem Apperupskolen og Falkenberg Plejehjem i Ålsgårde. Projektet omtales som "biodiversitet i børnehøjde".

I Helsingør kommune er Hellebæk Skov og den nordlige del af Teglstrup Hegn udpeget til forslag, som en kommende naturnationalpark. Der afventes en udmelding fra ministeren vedrørende, hvordan regeringsgrundlaget skal forstås.

Der er pt. dialog med naturstyrelsen om benyttelsen af "Karens Hus", beliggende i naturnationalparkens område. Måske kan det åbnes op til brug for foreningsliv.

Region Hovedstaden:

Vi har i efteråret afgivet høringssvar til ny Råstofplan 2024 i samarbejde med lokalrådene København Vest og København Nord.

Nationalparken Kongernes Nordsjælland:

Der er i foråret blevet udpeget en næsten ny bestyrelse for de kommende 4 år af miljøministeren. Den nye formand er Per Kølster og formanden for vores lokalbestyrelse Poul Erik Pedersen er genvalgt som næstformand.

Der er ved at blive udarbejdet et nyt visionsoplæg for den fremtidige Nationalpark.

Nationalparken har afholdt seminarier for deres partnerskabsaftaler med foreninger og mindre firmaer, som har deres virke inden for nationalparkens område.

I samarbejde med Esrum Kloster arbejdes der med at etablere et Nationalparkcenter.

Der er givet tilskud til en række private lodsejere, som har lavet lokal naturgenopretning.

I samarbejde med Naturstyrelsen er der sat gang i en reetablering af Gurre slotsruin, samt med ønske om et stiforløb omkring slotsruinen.

Nationalparken har i september afholdt Naturens Dag.

Der er blevet nedsat et nyt nationalparkråd, hvor bl.a. Sally Schlichting sidder og repræsenterer sin egen organisation.

Der blev i foråret uddelt næste 900.000,- kr. i puljemidler til en række projekter, hvoraf flere af midlerne gik til lokale Friluftsrådsforeninger.

Nationalparken Skjoldungelandet:

I foråret blev Brian Petersen i sin egenskab som formand for nationalparkrådet udpeget af Miljøministeren til at repræsentere nationalparkrådet i bestyrelsen.

Nationalparken har i året 2022 haft en væld af arrangementer og nye tiltag.

Et af de større naturtiltag er etablering af 3 stenrev med 9000 tons sten i Roskilde Fjord. De er etableret ved Nørrerev, Ægholm og et formidlingsrev ved Veddelev, som sammen vil bidrage til mere fiskeyngel og flere fisk i Roskilde Fjord.

En af de mange stier, som nationalparken har taget initiativ til, blev åbnet ved Selsø Slot og giver nu brugerne mulighed for at kunne gå hele vejen rundt om pynten ved Selsø og Møllekroen.

Nationalparken har taget initiativ til en formidlingsportal "www.skoven-i-skolen.dk med 1.2 mill. besøg, som de i 2022 har modtaget en pris for. Hjemmesiden hjælper undervisere med aktiviteter og opgaver for børn og unge i naturen.

Nationalparken har i sidste halvdel af 2022 evalueret den seneste nationalparkplan og klargjort til udarbejdelse af den kommende nationalparkplan.

Naturstyrelsen Nordsjælland:

Brugerrådsmøderne har været præget af debatten om etableringen af de 2 naturnationalparker Gribskov og Hellebæk, som indtil videre er sat i bero.

Desuden er de i gang med reetableringen af Gurre Slotsruin.

Søbrugerrådene for Arresø og Esrum Sø fortsætter indtil videre. Men det ordinære brugerråd, er nedlagt i efteråret 2022 af den tidligere miljøminister, der har oprettet et nyt brugerråd uden repr. fra kommunerne.

Alice Linning fra lokalbestyrelsen er udpeget af Friluftsrådets regionsudvalg, Sally Schlichting sidder også i brugerrådet for sin egen organisation.

Naturnationalparkerne Gribskov og Hellebæk:

Midt på året blev Naturnationalparken Hellebæk også udpeget som naturnationalpark. Sally Schlichting og Kristina Kongsted er på vegne af deres organisationer, repræsenteret i Gribskov og Hellebæk. Poul Erik Pedersen repræsenterer Friluftsrådet i begge projektgrupper.

Der har været afholdt en række workshops og arbejdsprojekt møder, samt offentlige møder for begge naturnationalparker. Debatten har været stærkt præget af hegnsøjde, linjeføringer lokalt, samt dyrevelfærd.

Med et nyt regeringsgrundlag og ny miljøminister er det fortsatte arbejde med naturnationalparker i Danmark stillet i bero. Der er ønske i regeringsgrundlaget om, at der skal være en særskilt, større lokal forankring i stil med rammerne for nationalparker i Danmark

Kommende Marin nationalpark Øresund:

Friluftsrådets bestyrelse har nedsat en styregruppe for marine nationalparker Lillebælt og Øresund. Friluftsrådets regionsudvalg i Hovedstadsområdet og Sjælland har sent på efteråret taget initiativ til at nedsætte en Temagruppe, som skal understøtte arbejdet for en kommende marin nationalpark Øresund. Området skal dække fra Gilleleje, Øresund og Køge Bugt. I Temagruppen for Hovedstadsområdet sidder Alice Linning og Poul Erik Pedersen. Det er et ønske, at der i vort område skal nedsættes en lokal Temagruppe.

Friluftsrådets Regionudvalg

I Friluftsrådets Regionsudvalg for hovedstadsområdet sidder fra vores lokalråd Alice Linning og Poul Erik Pedersen, som regionsformand. Begge valgt for en 4 årig periode.

Regionsudvalget planlægger hvert andet år et regionsseminar, sidste år på Bornholm.

Vi har i efteråret nedsat en Temagruppe, som skal koordinere alle større stiforløb på tværs af de 4 lokalråd i regionen.

Arbejdet omkring Marin nationalpark Øresund er startet op der.

Vi behandler Råstofsager og høringsvar.

Friluftsrådets nye struktur, som har været undervejs i et par år, har været behandlet og diskuteret og konklusionerne skal op i Friluftsrådets bestyrelse via Friluftsrådets Regionskontaktudvalg kaldet REKU.

I Friluftsrådets Regionskontaktudvalg (REKU)

Her sidder de 5 regionsformænd, sammen med 5 medlemmer fra Friluftsrådets bestyrelse og Friluftsrådets ledelse og sekretariat.

Her drøftes bl.a. tilbagemeldinger om, hvordan Friluftsrådets nye struktur fungerer lokalt.

Tilrettelægger seminarer for lokalrådsmedlemmer som næste gang skal være i Legoland.

Drøfter lokale principielle sager.

Planlægger sager til Friluftsrådets bestyrelse eller sager derfra til kommentering.

Arbejdsopgaver for 2023-2024.

Eksisterende temagrupper for:

- Stier i lokalområdet Nordsjælland. Koordinering af dette arbejde.
- Søborg Sø projektet

Etablering af nye temagrupper:

- Kommende marin nationalpark Øresund

Friluftsrådets landsdækkende projekt "gå nye veje", hvor vi følger op på sager, hvor adgangsvilkår er forringet eller helt lukket af, samt påpejning af forkert skiltning i det åbne land.

Genoptagelse af arbejdet med at etablere Naturnationalparkerne Gribskov og Hellebæk – måske først til efteråret, når miljøministeren kommer med en ny udmelding.

Arbejdet som kommunekoordinator i de 8 kommuner med Grønne Råd eller lignende navne i vores lokalområde.

Deltagelse i diverse råd og udvalg.

Har du andre ønsker til, hvad vi kunne arbejde med i lokalbestyrelsen eller har du lyst til at være med i en af de nævnte Tema-grupper, så meddel det på Årsmødet eller skriv til os på nordsjaelland@friluftsradet.dk.

Lokalbestyrelsen for Friluftsrådet Nordsjælland